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BÁO CÁO 

tình hình công tác tháng 02, 
nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2021  

----- 

I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM THÁNG 02/2021 CỦA 
TỈNH ỦY, BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY, THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY 

Trong tháng 02/2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy đã tổ 
chức 02 Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy1; 02 cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy2 
để cho ý kiến, quyết định các vấn đề theo thẩm quyền. Thường trực Tỉnh ủy đã: 
(1) Làm việc với: (a) Ban Thường vụ Huyện ủy Lý Sơn về công tác cán bộ, (b) 
Ủy ban bầu cử huyện Tư Nghĩa về công tác chuẩn bị bầu cử HĐND các cấp, 
nhiệm kỳ 2021 – 2026, (c) Đoàn công tác của Đảng ủy Quân Khu 5 về công tác 
cán bộ; (2) Tổ chức: (a)  Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại 
biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và quán triệt Quy chế 
phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc 
thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các 
vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm3; (b) Hội nghị trao Bằng khen của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiểu biểu, xuất sắc 
trong công tác tham mưu, phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, 
nhiệm kỳ 2020 – 2025; (c) Hội  nghị  nghe báo cáo nhanh kết quả Đại hội đại 
biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương triển khai 
cho gần 200 cán bộ chủ chốt và lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ; (3) Họp: (a) Ban 
                                                 

1 Hội nghị BTVTU (vào ngày 04/02/2021; 25/02/2021) cho ý kiến các nội dung: (1) Công tác cán bộ; (2) 
Dự kiến phân bổ số lượng và cơ cấu đại biểu Quốc hội khóa XV; (3) Điều chỉnh dự kiến cơ cấu, thành phần và phân 
bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; (4) Nghe Ban Tổ 
chức Tỉnh ủy báo cáo kết quả biểu quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương sáp nhập Ban Quản lý dự 
án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh vào Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 
các công trình Giao thông tỉnh; (5) Kiện toàn báo cáo viên Trung ương nhiệm kỳ 2020 – 2025; (6) Củng cố, kiện 
toàn một số ban chỉ đạo theo kiến nghị của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; (7) Điều chỉnh Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào 
năm 2021; (8) Chuẩn bị nội dung Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 (khóa XX) vào tháng 3/2021 theo Chương trình công 
tác trọng tâm quý I/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (9) Chương trình kỳ họp thứ 24 (kỳ họp chuyên đề), HĐND 
tỉnh khóa XII; (10) Quyết định, Kế hoạch giám sát theo Chương trình số 05-CTr/TU ngày 25/12/2020 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy; (11) Chủ trương tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; 
(12) Chính sách hỗ trợ an sinh xã hội cho người dân đang sinh sống trong phạm vi khoảng cách 1.000 m tính từ ranh 
giới Khu liên hợp Xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỳ trở ra. 

2 Cho ý kiến các nội dung (họp ngày 04/02/2021; 22/02/2021): (1) Công tác cán bộ; (2) Chủ trương bổ sung 
kinh phí thực hiện sửa chữa cơ sở vật chất trụ sở Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn (cơ sở 2) để đảm bảo công tác 
cách ly tập trung, điều trị (F0) và cách ly (F1) của tỉnh Quảng Ngãi; (3) Hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác cung cấp hồ 
sơ tàng thư năm 2021; (4) Chi bồi dưỡng cho người cung cấp thông tin phục vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ; (5) 
Chương trình làm việc của Thường trực Tỉnh ủy với các địa phương; (5) Cho ý kiến các nội dung trình họp Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy chiều ngày 04/02/2021, 25/02/2021. 

3 Đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hoàn thành tổ chức quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ 
tỉnh lần thứ XX cho các đối tượng là phó các sở, ban, ngành tỉnh; phó bí thư cấp huyện và tương đương; phó chủ 
tịch hội đồng, ủy ban nhân dân các huyện; trưởng ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 
và Mặt trận tổ quốc; phó giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện; báo cáo viên cấp huyện và tương đương 
theo Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 23/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 
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Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh để đánh giá kết quả công tác tôn giáo năm 2020, 
triển khai Kế hoạch năm 2021; (b) Hội đồng nhân dân tỉnh (kỳ họp chuyên đề);  
(4) Dự: Hội nghị hiệp thương lần 1; Lễ dâng hương tri ân các Anh hùng Liệt sĩ 
tại Di tích lịch sử 68 chiến sĩ giải phóng phường Nguyễn Nghiêm; Lễ giao, nhận 
quân năm 2021; Chương trình “Xuân gắn kết – Tết bình an; (5) Tiếp Tập đoàn 
Công nghiệp Cao su Việt Nam, các tổ chức tôn giáo thăm, chúc Tết Nguyên đán 
năm 2021; (6) Gặp mặt lãnh đạo, phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí 
nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Thăm các đơn vị làm nhiệm vụ 
trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán 2021. 

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ 
đạo trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, Mặt 
trận, các đoàn thể chính trị - xã hội; công tác nội chính, trọng tâm là tập trung 
chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của năm 2021; trong đó có các văn 
bản quan trọng sau:  

1. Báo cáo: (1) Tình hình công tác tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 
02/2021; (2) Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; (3) 
Kết quả xử lý sai phạm trong tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức các cơ 
quan, đơn vị khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện; (4) 
Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. 

2. Kết luận của Tỉnh ủy về chủ trương sáp nhập Ban Quản lý dự án đầu tư 
xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh vào Ban 
Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh. 

3. Kết luận: (1) Công tác cán bộ tại cuộc họp ngày 04/02/2021, ngày 
25/02/2021; (2) Điều chỉnh dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng 
người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, nhiệm 
kỳ 2021 – 2026; (3) Phân bổ số lượng và cơ cấu đại biểu Quốc hội khóa XV của 
tỉnh Quảng Ngãi; (4) Tách, kiện toàn Ban Chỉ đạo về bảo vệ nền tảng tư tưởng 
của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch; về công tác thông tin 
đối ngoại tỉnh Quảng Ngãi; (5) Điều chỉnh Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 
2021; (6) Thực hiện Công điện của Thường trực Ban Bí thư về tăng cường công 
tác chăm lo, tổ chức đón Tết Nguyên đán 2021; (7) Điều chỉnh cơ cấu, thành 
phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân 
dân tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 sau hội nghị hiệp thương lần thứ 
nhất; (8) Chương trình kỳ họp thứ 24 (kỳ họp chuyên đề), Hội đồng nhân dân 
tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2016 - 2021; (9) Nội dung, chương trình, thời gian Hội 
nghị Tỉnh ủy lần thứ 3, khóa XX; (10) Chủ trương tổ chức Hội nghị tổng kết 
nhiệm kỳ 2016 – 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; (11) Chính sách hỗ trợ an 
sinh xã hội cho người dân đang sinh sống trong phạm vi khoảng cách 1.000 m 
tính từ ranh giới Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỳ trở ra. 

4. Thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về: (1) Công tác cán bộ tại 
cuộc họp ngày 04/02/2021, ngày 22/02/2021; (2) Các nội dung bàn và cho ý 
kiến tại cuộc họp ngày 04/02/2021, ngày 22/02/2021; (3) Phân công các đồng 
chí lãnh đạo tỉnh dự Lễ giao nhận quân năm 2021; (4) Tổ chức tiếp dân định kỳ 
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tháng 02/2021 của Bí thư Tỉnh ủy; (5) Chủ trương bổ sung kinh phí thực hiện 
sửa chữa cơ sở vật chất trụ sở Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn (cơ sở 2) để đảm 
bảo công tác cách ly tập trung, điều trị (F0) và cách ly (F1) của tỉnh Quảng 
Ngãi; (6) Hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác cung cấp hồ sơ tàng thư năm 2021; (7) 
Chi bồi dưỡng cho người cung cấp thông tin phục vụ công tác bảo vệ chính trị nội 
bộ; (8) Chương trình làm việc của Thường trực Tỉnh ủy với các địa phương. 

5. Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) Tuyên truyền cuộc bầu 
cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
2021 – 2026; (2) Thực hiện Quy định số 234-QĐ/TW ngày 08/9/2020 của Ban 
Bí thư về thông tin hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; (3) Giám sát đối 
với Ban Thường vụ Huyện ủy và đồng chí Bí thư Huyện ủy các huyện: Sơn 
Tây, Minh Long, Nghĩa Hành. 

6. Quyết định: (1) Chuẩn y đồng chí: (a) Lê Thị Hoàng Quyên, Kiểm tra 
viên Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy Nghĩa Hành giữ chức Ủy viên Ủy ban 
Kiểm tra Huyện ủy Nghĩa Hành khóa XXII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; (b) Hồ Sỹ 
Phong, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, trực Đảng, Phó Chủ tịch Hội đồng 
nhân dân huyện Tư Nghĩa giữ chức Phó Bí thư Huyện ủy Tư Nghĩa khóa XXII, 
nhiệm kỳ 2020 – 2025; (c) Nguyễn Quốc Việt, Tỉnh ủy viên, Phó Bí thư Huyện 
ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn giữ chức Bí thư Huyện ủy Lý Sơn 
khóa VII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; (d) Huỳnh Văn Bốn, Huyện ủy viên, Phó 
Trưởng Ban trực Ban Tổ chức Huyện ủy giữ chức Ủy viên Ủy ban Kiểm tra 
(kiêm chức) Huyện ủy Minh Long khóa XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025; (2) Thôi 
tham gia Uỷ viên Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh đối với đồng chí Trần 
Thị Bé, Chánh tòa Tòa Hình sự, Uỷ viên Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh; 
(3) Chỉ định bổ sung Uỷ viên Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh đối với 02 
đồng chí: Lương Văn Hùng, Phó Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh; Phạm Thị 
Trang, Trưởng phòng Tổ chức - Cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng, Tòa 
án nhân dân tỉnh; (4) Phê duyệt: (a) Đưa ra khỏi quy hoạch và bổ sung quy 
hoạch các chức danh diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tại Hội đồng nhân 
dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026; (b) Đề án vị trí việc làm của các cơ quan: Mặt 
trận Tổ quốc, Liên đoàn Lao động, Tỉnh đoàn, Phụ nữ, Hội nông dân tỉnh; (5) 
Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh; (6) Chuyển xếp mã ngạch lương 
Kiểm tra viên chính cho đồng chí: Phạm Thị Hồng Hạnh, Ủy viên Ủy ban Kiểm 
tra Tỉnh ủy, Trưởng phòng Nghiệp vụ III, Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; 
Nguyễn Hải Nam, Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Thành 
ủy, Trưởng cơ quan Ủy ban Kiểm tra – Thanh tra thành phố Quảng Ngãi; (7) 
Tiếp nhận và phân công đồng chí Lâm Trọng Điệp, Ủy viên Ban Thường vụ 
Huyện ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Giám đốc Trung tâm bồi dưỡng 
chính trị huyện Minh Long, là học viên lớp Đại học Chính trị học, chuyên 
ngành công tác tổ chức, hệ chính quy tập trung, khóa học 2018 - 2020, đã hoàn 
thành nhiệm vụ khóa học, ra trường từ ngày 13/01/2021, về nhận công tác tại 
Ban Thường vụ Huyện ủy Minh Long; (8) Thành lập Đoàn giám sát đối với Ban 
Thường vụ Huyện ủy và đồng chí Bí thư Huyện ủy các huyện: Sơn Tây, Minh 
Long, Nghĩa Hành. 
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7. Hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện công tác khám 
sức khỏe nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 
hoạt động chuyên trách các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

 8. Các Công văn: 

- Chỉ đạo: (1) Triển khai thực hiện: (a) Thông báo của Thủ tướng Chính 
phủ về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; (b) Công tác dân vận năm 2021 với 
Chủ đề "Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở"; (c) Các nhiệm vụ trọng 
tâm về chính trị, tư tưởng của Đảng bộ tỉnh năm 2021; (2) Sau rà soát các cuộc 
thanh tra kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh trong năm 2019. 

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương quyết định công nhận báo cáo viên 
Trung ương nhiệm kỳ 2020 – 2025 (Đồng chí Đặng Ngọc Huy, Phó Bí thư 
Thường trực Tỉnh ủy; Đặng Ngọc Dũng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 
Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Nguyễn Văn Dũng, Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng 
ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Võ Đình Ngân, Trưởng Phòng Thông 
tin – Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Dương Quốc Hùng, Phó Trưởng 
Phòng Thông tin – Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy); Xin ý kiến Ban Tổ chức 
Trung ương về lịch sử chính trị đối với đồng chí Lê Hoàng Tân, Chuyên viên 
chính, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi; Gửi Ban Tổ chức 
Trung ương đăng ký  06 cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 
ninh đối tượng 1 năm 2021. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan: (1) Thực hiện quy trình bầu Chủ 
nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh nhiệm kỳ 2020 – 
2025; (2) Chăm lo Tết cho công nhân, lao động ở lại địa phương đón Tết 
nguyên đán 2021; (3) Xem xét, xử lý vi phạm của đảng viên trong vụ việc sai 
phạm xảy ra tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn; (4) Rà soát, triển 
khai thực hiện các nội dung trong các chương trình công tác của Tỉnh ủy và chỉ 
đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (5) Rà soát, giới thiệu nhân sự bầu cử các 
chức danh chủ chốt khối Nhà nước nhiệm kỳ 2021 – 2026; (6) Tham gia góp ý: 
Dự thảo Báo cáo tổng kết Kết luận số 18-KL/TU ngày 19/4/2016 của Tỉnh ủy 
khóa XIX; Dự thảo Nghị quyết về huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn 
lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp.  

- Đề nghị Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân 
tỉnh: (1) Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy thống nhất về quan điểm nội dung 
dư luận xã hội phản ánh về việc một số em học sinh khi nhận tiền thưởng vì đã 
đạt thành tích cao tại kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm học 2019 – 
2020 bị khấu trừ tiền thưởng do đạt giải trong kỳ thi học sinh giỏi cấp Quốc gia 
đã nhận trước đó; (2) Rà soát, giải quyết theo thẩm quyền đề nghị của Hội tù 
yêu nước tỉnh về việc lập Bia tưởng niệm các liệt sĩ bị giặc vùi xác tại núi Thiên 
Bút. 

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02/2021 

1. Lĩnh vực kinh tế  
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Chỉ số sản xuất công nghiệp giảm 12,92% so với tháng 01/20214, tăng 
khá5 (tăng 6,65%) so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, một số ngành có chỉ số 
sản xuất tăng cao hơn mức tăng chung so với cùng kỳ năm trước, đóng góp vào 
tăng trưởng chung của ngành công nghiệp6. 

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 
4.878 tỷ đồng (tăng 0,7% so với tháng trước, tăng 5,8% so với tháng 02/2020). 
Lũy kế 02 tháng đầu năm tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu 
dùng ước đạt 9.722 tỷ đồng, tăng 1,5% so với cùng kỳ năm 2020. 

Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt): Doanh thu hoạt động 
vận tải, kho bãi ước đạt 348,5 tỷ đồng (tăng 2,64% so với tháng cùng kỳ năm 
trước). Trong đó, vận tải hành khách đạt 104,2 tỷ đồng; vận tải hàng hóa đạt 
183,6 tỷ đồng; hoạt động kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 60,7 tỷ đồng. Lũy 
kế 02 tháng đầu năm doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi ước đạt 698,5 tỷ đồng 
(giảm 0,04% so với cùng kỳ năm trước); trong đó: doanh thu vận tải hành khách 
giảm 1,45%; doanh thu vận tải hàng hóa tăng 4,68%; doanh thu hoạt động kho 
bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải giảm 9,53%. 

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tăng 2,07% so với tháng trước, tăng 1,26% so 
với cùng kỳ năm trước, bình quân 2 tháng đầu năm giảm 0,01% so với cùng kỳ 
năm trước. 

Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI): Trong tháng, không có dự 
án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư. Tính đến hết tháng 02/2021, toàn tỉnh 
có 61 dự án FDI còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký 1.968,27 triệu USD.  

Tình hình đầu tư trong nước: Trong tháng không có dự án cấp quyết 
định chủ trương đầu tư. Tính đến thời điểm hiện tại trên toàn tỉnh có 672 dự án 
đầu tư trong nước còn hiệu lực (trừ dự án bất động sản), với tổng số vốn đăng 
ký là 297.809 tỷ đồng. 

Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: Có 61 doanh nghiệp7 đăng 
ký thành lập mới (tăng 10,9% so với tháng 02/2020); 36 doanh nghiệp đăng ký 
tạm ngừng hoạt động (tăng 63,6% so với cùng kỳ); 28 doanh nghiệp giải thể tự 
nguyện (tăng 5 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm trước); 17 doanh nghiệp hoạt 
động trở lại. Lũy kế 02 tháng đầu năm có 109 doanh nghiệp thành lập đăng ký 
mới (tăng 0,9% so với cùng kỳ năm trước). 

Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 112,6 triệu USD, giảm 16,2% so với tháng 
01/2021, tăng 12,5% so với tháng 02/2020. Lũy kế 02 tháng đầu năm ước đạt 247 
triệu USD, tăng 44,5% so với cùng kỳ năm trước. 
                                                 

4 Tháng 02 rơi vào dịp Tết nguyên đán, đồng thời với diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 ở một số địa 
phương trong nước và trên thế giới nên sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh vẫn chịu sự tác động. 

5 Sản xuất công nghiệp 02 tháng đầu năm tăng khá do sản lượng nhiều sản phẩm tăng cao như: Tinh bột mỳ 
trên địa bàn tăng 4.937 tấn; bia các loại tăng 9.218 ngàn lít; sợi tăng 1.990 tấn; giày da các loại tăng 333 ngàn đôi; 
sắt, thép tăng 455.819 tấn; cuộn cảm tăng 5.843 ngàn cái; điện sản xuất tăng 96,39 triệu kwh… 

6 Như: Khai khoáng tăng 245,58%; sản xuất đồ uống tăng 48,81%; dệt tăng 114,15%; sản xuất da và các 
sản phẩm có liên quan tăng 1.438,53%; sản xuất phương tiện vận tải tăng 150,49%; sản xuất và phân phối điện, khí 
đốt, nước nóng tăng 207,82%; sản xuất than cốc, sản phẩm dầu mỏ tinh chế tăng 3,66%... 

7 Trong đó, có 18 công ty TNHH 02 thành viên trở lên, 19 công ty TNHH MTV, 06 công ty cổ phần; ngoài 
ra có 18 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký thành lập mới. 
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Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 189,4 triệu USD, tăng 16,7% so với tháng 
01/2021, giảm 1,7% so với cùng kỳ năm 2020. Lũy kế 02 tháng đầu năm ước 
đạt 351 triệu USD, giảm 17,8% so với cùng kỳ năm trước. 

Tổng thu cân đối ngân sách ước đạt 1.112 tỷ đồng, trong đó thu nội địa 
ước đạt 778 tỷ đồng8, thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 333 tỷ đồng. Lũy 
kế 02 tháng đầu năm, tổng thu ước đạt 3.257 tỷ đồng (bằng 83,8% so với cùng 
kỳ năm trước và bằng 18% dự toán năm), trong đó: thu nội địa ước đạt 2.399 tỷ 
đồng (bằng 87,5% so với cùng kỳ năm trước và bằng 18,4% dự toán năm); thu 
hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 858 tỷ đồng (bằng 75% so với cùng kỳ năm 
trước và bằng 17,2% dự toán năm). 

Tổng chi cân đối ngân sách ước đạt 886 tỷ đồng. Lũy kế 02 tháng đầu 
năm, tổng chi ước đạt 1.544 tỷ đồng (bằng 98,7% so với cùng kỳ năm trước và 
bằng 11% so với dự toán năm). 

2. Các lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao; thông tin, truyền thông, y tế, 
giáo dục, đào tạo, khoa học - công nghệ tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực 
hiện; công tác an sinh, phúc lợi xã hội được các ngành, các cấp chú trọng thực 
hiện; tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người nghèo; công tác 
chuẩn bị cho Nhân dân đón Tết được thực hiện chu đáo. Công tác kiểm tra, đảm 
bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho 
nhân dân được chủ động chuẩn bị và thực hiện tốt. Công tác phòng chống dịch 
Covid – 19 của tỉnh đã và đang được triển khai đồng bộ, quyết liệt, hạn chế thấp 
nhất những ảnh hưởng tác động đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Công tác 
quản lý, điều hành nhằm bình ổn giá cả thị trường được tập trung chỉ đạo triển 
khai. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 
Đã hoàn thành công tác giao nhận quân năm 2021 đảm bảo an toàn và đạt 100% 
chỉ tiêu giao. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2021 CỦA BAN 
THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY VÀ THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY 

1. Tổ chức Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 

- Tổng kết việc thực hiện Kết luận số 17-KL/TU ngày 19/4/2016 của Tỉnh 
ủy khóa XIX về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nhân lực trong hệ 
thống chính trị và phục vụ sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016 – 2020. Thông 
qua Nghị quyết hoặc Kết luận của Tỉnh ủy về phát triển nguồn nhân lực chất 
lượng cao, trọng tâm là xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo có đủ phẩm chất, 
năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. 

- Tổng kết việc thực hiện Kết luận số 18-KL/TU ngày 19/4/2016 của Tỉnh 
ủy khóa XIX về đẩy mạnh phát triển công nghiệp giai đoạn 2016 – 2020. Thông 
qua Nghị quyết của Tỉnh ủy về huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực 
để đẩy mạnh phát triển công nghiệp.  

- Lãnh đạo tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội 
đồng nhân nhân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. 
                                                 

8 Thu từ Nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 272 tỷ đồng. 
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- Báo cáo kết quả kiểm điểm tự phê bình và phê bình của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy năm 2020. 

- Công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của các đồng chí Tỉnh ủy viên. 

- Thực hiện quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 
2025 của tỉnh.  

- Thông qua Đề án thành lập Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh 
Quảng Ngãi. 

- Nghe báo cáo về những công việc Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo 
giải quyết giữa 02 kỳ Hội nghị Tỉnh ủy (lần thứ 02 và 03). 

- Chất vấn và trả lời chất vấn (nếu có). 

2. Ban Thường vụ Tỉnh ủy họp cho ý kiến về: 

- Công tác cán bộ; nhận xét, đánh giá cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
quản lý năm 2020. 

- Các nội dung Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 03 khóa XX. 

- Chương trình công tác trọng tâm quý II/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Các nội dung công việc được xác định trong Chương trình công tác quý 
I/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cho ý kiến các vấn đề kinh tế - xã hội do Ban cán sự đảng Ủy ban nhân 
dân tỉnh trình (theo Quy chế làm việc số 01-QC/TU ngày 09/12/2020 của Tỉnh 
ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy khóa XX). 

- Cho ý kiến các vấn đề về xây dựng Đảng; xây dựng hệ thống chính trị; 
công tác nội chính; phòng chống tham nhũng (theo Quy chế làm việc 01-QC/TU 
ngày 09/12/2020 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy 
khóa XX). 

3. Thường trực Tỉnh ủy  

3.1. Chỉ đạo triển khai toàn diện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - 
xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo 
Kết luận số 25-KL/TU ngày 27/11/2020 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 2 (khóa 
XX) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020, mục tiêu, nhiệm vụ và giải 
pháp năm 2021. 

3.2. Chỉ đạo triển khai Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện 
Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; chỉ đạo, kiểm tra việc 
triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX của các Đảng 
bộ trực thuộc; triển khai quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII trong Đảng bộ theo 
Kế hoạch của Ban Tuyên giáo Trung ương. 

3.3. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 
biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

3.4. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho 
doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 



 

 

8

 

dự án; tiếp tục rà soát, kiên quyết thu hồi các dự án không triển khai thực hiện 
theo cam kết. 

3.5. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống 
dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19. 

3.6. Tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng 
nông thôn mới. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông 
nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

3.7. Làm việc với một số địa phương về tình hình phát triển kinh tế - xã 
hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng năm 2021. 

3.8. Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường 
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 
2021; nhiệm vụ quốc phòng, quân sự quý I/2021.  

3.9. Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường 
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2021; 
nhiệm vụ an ninh quý I/2021; thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trong các ngày lễ, các sự kiện chính trị 
quan trọng trong năm 2021. 

3.10. Chỉ đạo triển khai Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

3.11. Chỉ đạo triển khai các hoạt động quý I/2021 theo Chương trình 
công tác năm 2021 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính 
trị - xã hội tỉnh. Ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua "Dân vận 
khéo" giai đoạn 2021 – 2025. 

3.12. Họp trực báo Khối Nội chính; Khối Đảng; Khối Mặt trận, đoàn thể 
chính trị - xã hội đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác quý I, xác định 
và triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II/2020. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư (b/c), 
- Văn phòng Trung ương; Vụ Tổng hợp VPTW (b/c), 
- Vụ địa phương III, Văn phòng Trung ương (b/c), 
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (b/c), 
- Đảng ủy Quân khu 5; VP Đảng ủy Quân khu V (b/c), 
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc TU, 
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,  
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 
 
 
 
 

Đặng Ngọc Huy 
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